УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

09.11.2017                                                                                                 №298-о/д

О проведении районного конкурса исследовательских работ

"Дворянское гнездо"
С целью развития у обучающихся интереса к исследовательской, проектной деятельности в различных областях естественных и гуманитарных наук и соответствии с положением, утвержденным приказом ГБУДО "Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области"  от 19.10.2017  № 204-од "О проведении областного конкурса исследовательских работ "Дворянское гнездо"
п р и к а з ы в а ю:

1.Руководителю МБУ ДО «Большеболдинский ДДТ» (Жданкина Н.Г.):

1.1.Организовать проведение районного конкурса исследовательских работ "Дворянское гнездо" (далее - Конкурс).

2.Утвердить прилагаемое положение о проведении районного Конкурса.

3.Руководителям образовательных организаций:

3.1.Рекомендовать обеспечить необходимые условия для участия обучающихся в районном Конкурсе.

4.Бухгалтерии Управления образования (гл.бухгалтер Цыганова О.И.) провести финансирование районного конкурса согласно сметы расходов.

5.Контроль за выполнением приказа возложить на методиста по воспитательной работе Управления образования М.В.Адушеву.

Начальник Управления образования                                                 Н.И.Шорин

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского

муниципального района

от 09.11.2017г. №298-о/д

Положение

о районном конкурсе исследовательских работ

"Дворянское гнездо"

1. Общие положения

       Районный заочный конкурс исследовательских работ "Дворянское гнездо" (далее - Конкурс) направлен на привлечение к исследовательской деятельности обучающихся образовательных организаций Нижегородской области, занимающихся этнографией, экологией, историей, изучением этно-экологических проблем Нижегородской области.

2. Цель и задачи Конкурса

    Цель Конкурса – развитие у обучающихся интереса к исследовательской, проектной деятельности в различных областях естественных и гуманитарных наук, воспитание бережного отношения к природному и культурному наследию Нижегородской области.

     Задачи Конкурса:

-
создание условий для формирования у обучающихся интереса к познавательной, творческой, исследовательской деятельности;

-
развитие интереса к истории и культуре родного края;

-
поддержка интереса обучающихся к деятельности по изучению этно-экологии и сохранению традиционной экологической культуры;

-
развитие творческой инициативы обучающихся;

-
развитие коммуникативной культуры обучающихся.

3. Участники Конкурса

      В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций  Большеболдинского муниципального района  Нижегородской области в 3-х возрастных группах:
I возрастная группа: 10-12 лет;

II возрастная группа: 13-15 лет;

III возрастная группа: 16-18 лет.
4. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

I этап (муниципальный):  март 2018 года.
     В срок до 15 марта 2018 года  для участия в муниципальном  этапе Конкурса в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Большеболдинский Дом  детского творчества» (далее ДДТ) по адресу: село Большое Болдино, улица Красная, дом 6, образовательные организации направляют:
- конкурсные материалы (на бумажном и электронном носителях);

- заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1);

- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего (Приложение 2).
    Подведение итогов 20 марта – Заочная экспертиза конкурсных материалов в соответствии с критериями (п.6 Положения).
II и III этапы (областной): 03 апреля - 10 мая 2018 года.
5. Содержание Конкурса

5.1     К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные и коллективные исследовательские работы обучающихся по теме "Дворянское гнездо" (история парков и парковой растительности на территории Нижегородской области) в двух номинациях:
"История парков и садов";

"Парк как экосистема".

Примерный перечень вопросов и тем, рекомендованных к рассмотрению в рамках данного конкурса, представлен в Приложении 3.

       5.2. Работы должны быть аккуратно оформлены и иметь:
- титульный лист с указанием образовательной организации и объединения, темы работы, фамилии и имени автора (-ов), возраста, класса, фамилии, имени, отчества и должности руководителя работы и консультанта работы, района, населенного пункта, года выполнения работы;
- оглавление с обозначением всех разделов и указанием страниц;
- введение, включающее в себя постановку цели и задач исследования, обоснование темы, указание места, продолжительность реализации этапов исследования, список партнеров;
- цель и задачи исследования;
- описание методов сбора и анализа информации, механизма и этапов реализации исследования;
- заключение, содержащее конкретные результаты по реализации исследования, с числовыми и фактическими данными, обоснованием перспективы и практической значимости работы;
- "Паспорт" исполнителей, от которых были сделаны записи (ФИО респондента, дата и место рождения, кем, когда и где была сделана запись);

- список используемой литературы;
- приложения (карты, схемы, диаграммы, иллюстрации, фотографии).

Объем работы не более 30 страниц, формат А4 в Word for Windows,  шрифт - Times New Roman 14, междустрочный интервал – 1,5 пт.

6. Критерии оценки

    Творческие работы обучающихся оцениваются с учетом возрастной группы по следующим критериям:
- социальная, историческая, этнографическая значимость;

- наличие собственного экспедиционного материала;

- уровень проработанности этапов достижения цели и решения задач;

- практическая значимость работы;

- объем используемой литературы;

- структура и оформление работы.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. По итогам Конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной группе  определяются:

· обучающиеся - победители (1 место), обучающиеся - призеры
(2 и 3 места);

· творческие коллективы - победители (1 место), творческие коллективы - призеры (2 и 3 места).

7.2. Победители и призеры награждаются дипломами.

7.3. Работы победителей, призеров рекомендуются для участия в областном Конкурсе.

Ответственный за организацию и проведение Конкурса

Методист МБУ ДО «Большеболдинский ДДТ»

Лашкаева Людмила Гавриловна, 2-35-39, (сот. 89108763065)

                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению о районном
конкурсе исследовательских работ

"Дворянское гнездо"

Заявка

на участие в районном конкурсе исследовательских работ

"Дворянское гнездо"

Образовательная организация_________________________________
1. В муниципальном этапе примут участие: _______ участников, _____ работ.

	№

п/п
	Номина-

ция

	Образо-

вательная

организа-

ция, класс

	Название работы

	Ф.И.О.

участника

(участни-

ков)
	Полная дата рождения

участника

(участни-

ков)
	Ф.И.О. (полно-

стью),

долж-

ность руководи-

теля
	Контакт-

ный

телефон, электрон-

ная почта руководителя

Лицо, ответственное за организацию и проведение конкурса в образовательной организации (Ф.И.О., должность, контактный телефон) ________________________________________________________.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к положению об областном

конкурсе исследовательских работ

"Дворянское гнездо"

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, _______________________________________________________________,

                                    (фамилия, имя, отчество – мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий (ая) по адресу_________________________________________

место регистрации_______________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность: ____________, серия

_________ номер ___________ выдан__________________________________

дата выдачи ____________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных _____________________________________________,

                                              (фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего)

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее – персональные данные) ГБУДО "Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области" (далее  - Центр), для оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения областного конкурса исследовательских работ "Дворянское гнездо" (далее – Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, представив в адрес Центра письменное заявление.

_______________                                               _________________________

            дата                                                                          /_______________________________/

 подпись законного представителя

 несовершеннолетнего                                                                                                                      фамилия, имя, отчество

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к положению о районном

конкурсе исследовательских работ

"Дворянское гнездо"

Перечень вопросов и тем,

рекомендуемых к рассмотрению в гуманитарно-экологических учебно-исследовательских работах школьников в рамках районного заочного конкурса "Дворянское гнездо"
История создания и назначение парка (номинация "История парков и садов")

1. Кем и когда был заложен парк?

2. Какие зоны парка можно выделить?

3. Функциональное назначение каждой зоны.

4. Есть ли в парке водоемы и какие?

5. Хозяйственное и социальное значение парка для округи (Распространение сельскохозяйственных знаний, проникновение в крестьянские хозяйства новых растений, употребляемых в пищу, декоративных растений).

6. Малые архитектурные формы (ограждения, беседки, скамьи, аттракционы и пр.), их изменение с течением времени.

7. Каким образом парк использовался в советское время?

8. Мероприятия, которые проводились в парке.

9. Украшался ли парк к праздникам и как?

10. Менялись ли зоны с течением времени и как?

11. Кто осуществлял уход за парком, штат работников?

Современное состояние парка (номинация "Парк как экосистема")

12. Какие виды деревьев растут в парке?

13. Какие виды кустарников растут в парке?

14. Какие виды грибов растут в парке?

15. Какие виды травянистых растений есть в парке?

16. Местная и интродуцированная флора.

17. Какие растительные сообщества можно выделить?

18. Какие виды гидробионтов обитают в водоемах парка?

19. Какие виды животных обитают в парке?

20. Какие убежища животных (гнезда, норы, другое) представлены в парке?

21. Кормовая база животных.

22. Производится ли искусственное привлечение животных в парк и в каких видах?

Организация экологических маршрутов в парке